Corona,⁷ et terram que dicitur Sparta, et alia tenimenta adjacentia, que prefate ecclesie de privilegiis retro principum pertinebant, et per violentiam ceperunt porcos ecclesie; et ab aliis hominibus qui licentia ipsius ecclesie animalia pascebant in eisdem tenimentis herbaticum violenter tulerunt, arbores inciderunt. Nec hoc semel sed sepius fecerunt, et eorum justam possessiones homines monasterii abbatis jussione sepius inquietabant contra pacem regiam, et contra quod jussum fuerat ab illustri comite Hugone Catanzarii, magistro justiciario et comestabulo totius Calabrie.⁸ Ad hanc querelam predictus abbas respondit: jamdicta tenimenta ad jus monasterii pertinere privilegio retro principum monasterio fuisse oblata tam silvam predictam quam cetera tenimenta non tantum ecclesie Balnearie, sed etiam monasterio Sancte Euphemie; denique se jussisse hominibus et foresteriis suis de predictis silvis herbaticum tollere, et ligna incidere, sicut predecessores sui fecerant et sicut in rebus que ad jus monasterii pertinebant. Ad quod item respondit pars canonicorum dicens, monasterium nichil juris habere in prefatis tenimentis. Precepto namque bone memorie Regis W[illelm]i de hac eadem controversia curia celebrata fuit a justiciariis Calabrie, Andrea Cafurno⁹ et Matheo Salerni;¹⁰ interfuit etiam ibi vir venerabilis Rogerius Reginus archiepiscopus et alii multi. In eadem ergo curia precepto regio ad hoc ipsum congregata, bone memorie Philippus abbas Sancte Euphemie¹¹ priusquam ad calculum diffinitive sententie veniretur, videns se in prefatis possessionibus nil juris habere, remisit ecclesie Balnearie predicta tenimenta in perpetuum quiete et tranquille possidenda secundum quod in eorum privilegio continetur, sine ulla sua suorumque successorum contradictione vel molestia. Quod cum ab altera parte negaretur, placuit nobis communicato consilio consulere justiciarios predictos, Andream Cafurnum et Matheum Salerni, ut eorum testimonio rei veritatem cognosceremus. Consulti ergo justiciarii de mandato regio, dixerunt rem ita fuisse sicut canonicorum allegatione asseveratum est, curiam videlicet in Calabria precepto summi tunc principis celebratam, dominum Rogerium archiepiscopum et multos alios interfuisse; satis superque de predictis tenimentis questionem inter monachos et canonicos agitatam, abbatem denique Philippum cum videret monasterium in prefatis rebus nichil juris habere, non expectasse sententiam, sed remisisse eas ecclesie et canonicis in perpetuum liberas et quietas possidendas secundum quod in eorum privilegio continetur. Cui testimonio cum a regia curia et a nobis creditum esset, presertim cum ego qui supra Rogerius archiepiscopus Reginus sicut allegatum est interfuissem, tandem communicato consilio concorditer sententiam dictavimus, et eam deinde sollemniter pronuntiavimus: supradictam silvam et cetera tenimenta debere esse in possessione ipsius ecclesie et canonicorum in perpetuum liberas et quietas; et res ab abbate et ab hominibus ejus injuste captas, ligna injuste fuisse incisa, porcos sive ipsorum canonicorum, sive ab aliis herbatici nomine captos canonicis integre debere restitui. Sane intra ipsa tenimenta in

loco qui vocatur Glazanó^a est quidam ager laboratorius usque ad mare descendens, et quedam vinea in eodem agro quam ex utriusque partis asseveratione constat esse juris monasterii, et ad ipsum monasterium sine aliqua contradictione pertinere, sicut continetur in privilegio Balnearie de divisis. Est autem tam prefata silva quam et cetera tenimenta Balnearie his circumdata finibus, sicut in canonicorum ut dictum est privilegio continetur: sicut ascendit Vallis Rocchú et vadit usque ad divisas episcopi ubi est regia via, deinde in loco qui dicitur Corona, et inde per viam vadit in Sabuccá ubi est aqua, et vadit usque ad flumen quod vocatur Vathí et inde descendit Vathí flumen usque ad mare, et vadit per litus maris usque ad Vallem Rocchú ubi cepimus, et ita clauditur. Et sicut superius dictum est infra ambitum horum finium, et intra terminos supradictos, predicta vinea et prefatus ager sationarius continetur, que ut diximus nullus ambigit ad jus predicti monasterii pertinere.¹² Actum mense Februarii, indictione prima, in civitate Messana, regnante gloriosissimo Rege W[illelm]o secundo una cum matre sua domina Margarita gloriosissima regina, anno regni ejus secundo feliciter. . AMEN. .

(column 1)

- +Ego Rogerius Reginus archiepiscopus his omnibus interfui et subscripsi.¹
- +Ego [Willelmus] Dei gratia Anglonensis ecclesie episcopus interfui et subscripsi.²
- +Ego Johannes Dei gratia humilis ecclesie Melitane minister interfui et subscripsi.³
- +Ego Tustanus Dei gratia Maz[ariensis] episcopus interfui et subscripsi.⁴
- +Ego Ard[uinus] Dei gratia Militensis ecclesie electus interfui et subscripsi.¹³
- +Ego W[illelmus] Dei gratia Neocastrensis episcopus testis sum.¹⁴
- +Ego G[ualterus] Dei gratia Aversane ecclesie episcopus testis sum.¹⁵
- +Ego Rogerius Cathaniensis archidiaconus interfui et subscripsi.
- +Ego Riccardus canonicus Regii subscripsi.

(column 2)

- +Ego Johannes Dei gratia Cathaniensis ecclesie electus his omnibus interfui et subscripsi +¹⁶

^a the original document = A has an acute accent or abbreviation sign on the final vowel of the place-name Glazanó and the subsequent names Vallis Rocchú, Sabuccá, and Vathí; for this reason Rocchú has been transcribed Rocchu and not as in B, and by K. A. Kehr, *Die Urkunden der normannisch-sicilischen Könige*, Innsbruck, 1902, p. 414, no. 2. Rochii, and the place has been identified tentatively with Piano Don Rocco, cf. *post*, n. 12.

^b The original A shows here and p. 335, n. b these slits with traces of the red wax of the seal, or alternatively of the red cord.